
C O M U N E DI ALI T E R M E
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA T E C N I C A

DETERMINAZIONE N° 318/T DEL 22/12/2017

Reg. Gen.
Prot. N° 717

OGGETTO: Affidamento dei lavori urgenti di ricostruzione dello scarico delle acque
meteorìche provenienti dalla Via Carme/o Arrigo - CIG Z1E216F52D.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che è stato riscontrato il ricorrente allagamento dalla Via Carmelo Arrigo (già
Vico II), nella parte a monte del lungomare, in occasione di intense manifestazioni
temporalesche.
Che ciò determina condizioni di grave disagio per la popolazione direttamente esposta
all'evento, pericolo per la pubblica incolumità e possibili danni ai piani bassi degli
immobili che possono essere invasi dalle acque.
Che la sempre maggiore frequenza con cui avvengono fenomeni temporaleschi con
intensità c.d. eccezionale, eventi che un tempo avevano carattere di unicità a memoria
d'uomo, ha evidenziato la problematica anzi evidenziata;
Che a tal proposito l'Ufficio Tecnico Comunale, esaminate le condizioni del sito, a
seguito di svariati sopralluoghi, saggi e accertamenti, in ultimo ha redatto apposita
perizia che prevede gli opportuni interventi di ricostruzione dello scarico delle acque
meteoriche di che trattasi;
Che l'oggetto dell'affidamento è l'esecuzione dei lavori di cui sopra, secondo la citata
perizia redatta dall'U.T.C. in data 11/12/2017 dell'importo complessivo di € 13.800,00 di
cui € 12.264,50 al lordo per lavori a corpo;
Che pertanto il valore economico del lavoro da appaltare ammonta ad € 12.264,50;
Che l'attività sarà regolata dalla sottoscrizione del presente provvedimento di
affidamento, al quale sarà attribuito valore negoziale, tra questo Comune e l'operatore
economico affidatario;
Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire, stante l'urgenza, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 con la
procedura semplificata di cui all'art. 32, comma 2, del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e di
cui al punto 3.1.3 delle linee guida "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici" emanate dall'ANAC, trattandosi di
appalto di importo inferiore a 40 mila euro;
Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1,
del citato D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore
economico Sicil Tecno Plus s.r.l. da Maletto (CT) - P.I./C.F. 04414740870,
specializzato nello specifico settore di intervento, per l'importo di € 9.825,78 al netto del
ribasso percentuale negoziato del 20% il cui titolare ha dichiarato il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e in
possesso dei requisiti tecnico professionali per come risulta dalla certificazione della
Camera di Commercio, dal possesso dell'iscrizione alla SOA nonché dal possesso di
idonee appropriate attrezzature in ragione della documentazione prodotta dal
medesimo operatore economico;
Verificata la regolarità contributiva con l'acquisizione del DURC online prot. n.
INAIL_9596423 con scadenza validità 22/03/2018;
Kl 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



Considerato che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute
nella perizia di cui sopra che qui si intende riportata;
Che alla spesa necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi può farsi fronte
mediante apposito impegno a carico del bilancio comunale imputando la spesa ai Cap.
3012 e 3360/1;
Vista la perizia redatta dall'U.T.C. in data 11/12/2017;
Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50;
Visto l'art. 3.1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate
dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;
Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Approvare la perizia, redatta in data 11/12/2017 dall'Ufficio Tecnico Comunale, dei
lavori urgenti di ricostruzione dello scarico delle acque meteoriche provenienti dalla
Via Carmelo Arrigo - CIG Z1E216F52D, per l'importo complessivo di € 13.800,00 di
cui € 12.264,50 al lordo per lavori a corpo.

3) Procedere all'affidamento diretto dei lavori di cui sopra all'operatore economico Sicil
Tecno Plus s.r.l. da Maletto (CT) - P.I./C.F. 04414740870, specializzato nello
specifico settore di intervento, per l'importo di € 9.825,78 al netto del ribasso
percentuale indicato in premessa.

4) Procedere all'impegno a carico del bilancio comunale della relativa somma
occorrente all'esecuzione dei lavori di che trattasi, risultante pari a complessivi
€ 11.117,40 in ragione del ribasso praticato, per come risulta dal quadro economico
post aggiudicazione, imputando la spesa in quanto ad € 7.694,41 al Cap. 3012 ed in
quanto ad € 3.422,99 al Cap. 3360/1.

5) Dare atto e confermare che, ai sensi del vigente regolamento comunale
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, se non diversamente nominato, la figura del
tecnico responsabile unico del procedimento è identificato col responsabile della
relativa area e, dunque, col Responsabile dell'Area Tecnica geom. Aldo Barbera per
l'attuazione di ogni singolo intervento.

IL£iS£ONSAèlLE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Aldo Barbera)

E3 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-maU: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

Ali Terme,

\P O. O Ql 2><?9/CrV; /JOil- IL RESPONSABimHDELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA\M r. o s « | o v Y/ ^ uo /^M y- /JS-^®?-**" Rosa Pu//a

I Wf es76 so 64- 4

'

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

E3 98021 - via F. Càspi 289 • ( 0942/710119-20-21 • (' 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • eie p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833




